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Nr 45.

Av herr Staxäng m. fl., örn rätt att vid taxering till statliga 
skatter göra avdrag för gåvor till hemvärnsorga- 
nisationen.

Genom hemvärnet fullföljes ostridigt ett rent statligt ändamål. Trots 
detta ha statsmedel för verksamhetens bedrivande kunnat beviljas endast 
i mindre utsträckning. I icke obetydlig omfattning måste därför hem- 
värnsorganisationerna lita till gåvor för att verksamheten skall kunna 
upprätthållas i den omfattning, som statsmakterna anse påkallad. Av 
olika anledningar ha organisationerna icke lyckats att på frivillighetens 
väg erhålla de belopp, som på så sätt behöva anskaffas.

Det torde på goda grunder kunna antagas, att gåvor skulle tillföras 
hemvärnsorganisationerna i vidgad omfattning, därest givaren berättigas 
att vid taxeringen till statliga och kommunala skatter åtnjuta avdrag 
för gåvobeloppet. En dylik rätt skulle säkerligen endast i synnerligen 
obetydlig omfattning nedskära skatteunderlagen. Antagligt är att den 
förlust, som skulle uppkomma i sådant minskat skatteunderlag, skulle 
väsentligt uppvägas genom att gåvorna till hemvärnet skulle öka och 
därmed det rent statliga ändamålet bliva tillgodosett.

Det synes alltså som om man på förevarande fråga kunde anlägga 
de synpunkter, som på sin tid ledde till viss skattefrihet för gåvor till 
luftvärnet.

Under åberopande av vad sålunda anförts hemställes,
att riksdagen ville besluta, att för gåvor till hemvärns- 

organisationen avdrag må åtnjutas vid taxering till stat­
liga skatter.

Stockholm den 20 januari 1941.
Ernst V. Staxäng.

Bj. Holmgren. C. O. Carlsson. Ernst Åqvist.
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